
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___441___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Concessione contributi settore sportivo ai sensi del Regolamento Comunale – 
anno 2025 – Impegno di spesa di €. 6.215,00 e liquidazione dell’acconto

IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF 

con delega di funzioni dirigenziali 

Rilevato che l’istruttoria relativa al presente atto è stata svolta dalla responsabile del 

procedimento funzionaria Boscolo Fabiana;

Richiamati:

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  92  del  19/12/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

- la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  1  dell’8/01/2025  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2025-2027" nonché la deliberazione 

della  Giunta  Comunale  n.  53  del  19/03/2025 avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  n.  113/2021”  con  la  quale  è  stato 

approvato il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione, comprensivo del PEG e 

Piano performance;

- il Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi e ausili finanziari, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 9 del 30.01.2006 e in particolare l’art. 23 che prevede l’osservanza delle procedure (da 

evidenziarsi nei singoli provvedimenti) quale condizione di legittimità degli atti;

- la deliberazione programmatica della Giunta comunale n. 141 del 16/07/2025, adottata ai 

sensi dell’art. 16 del predetto Regolamento, con la quale si è deliberato di sostenere, per 



l’anno  2025,  le  attività  svolte  dai  soggetti  istanti  sottoelencati,  proponendo  altresì 

l’importo  dei  relativi  contributi,  da  individuarsi  definitivamente  con  determinazione 

dirigenziale;

Rilevato che alcuni dei soggetti istanti hanno richiesto la liquidazione di un acconto fino 

al 50 % del contributo concesso e ritenuto di dover accogliere tale richiesta, ai sensi degli art. 

17 e 18 del Regolamento;

Dato atto che si tratta di manifestazioni, progetti e attività di rilevante interesse per la 

collettività;

Considerato che occorre provvedere alla concessione dei contributi, all’impegno della 

relativa spesa e alla successiva liquidazione dell’acconto, pari al 50 %, ovvero al 100% nel 

caso di contributi di importo fino a € 1.000,00;

Richiamato l'art. 147 – bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura 

dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte degli 

stessi la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, nonché, da parte del responsabile 

del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato  atto  che  sono  stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003;

Dato atto altresì che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla Legge 

n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  anche  con  riferimento  a  potenziali 

situazioni di conflitto d'interessi;

Visto l'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. che prevede l’obbligo 

per  i  responsabili  che  adottano  provvedimenti  comportanti  impegni  di  spesa  di  accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

-  il  presente  provvedimento comporta  impegno di  spesa  a  carico della  parte  corrente  del 

bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo Settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 



con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, trattandosi di spesa a 

titolo di  contributi,  impegnata nell’ambito delle disponibilità  dei  capitoli  PEG assegnati  a 

questo Settore e nel rispetto delle regole di finanza pubblica;

Richiamati gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di concedere i seguenti contributi, per le motivazioni e secondo le modalità esposte in 

premessa,  impegnando la spesa complessiva di  €.  6.215,00 e  di  liquidare a ciascuno dei 

beneficiari sotto elencati un acconto pari al 50% ovvero al 100% , nel caso di contributi di 

importo fino a €. 1.000,00, per un importo complessivo di €. 3.857,50 con imputazione al 

capitolo  5240  avente  ad  oggetto  “Contributi  per  attività  e  manifestazioni  sportive”  del 

bilancio di previsione 2025:

ASD  Pallacanestro  ABA  Saluzzo,   via  Della  Croce  n.  57/C,  12037  Saluzzo,  legale 

rappresentante Nervi Andrea, C.F. e P.IVA: 01791100041 – Istanza protocollata in data con 

prot. n. 20255, e successiva domanda integrativa protocollata in data 16/07/2025 con prot. n. 

28751  (attività  promozionale,  ricreativa  e  sportiva  e  di  valenza  sociale,  di  supporto 

all’iscrizione a corsi e al costo dei trasporti per le trasferte, gestione torneo di pallacanestro)

Codice IBAN: IT 87 X 08382 46770 000110000465

Contributo da impegnare di €. 2.715,00

Acconto da erogare €. 1.357,50

ASD Saluzzo Calcio a Cinque, via Della Croce n. 60, 12037 Saluzzo, legale rappresentante 

Brighenti Federica, C.F.: 94033890040 e P.IVA: 03296320041 - Istanza protocollata in data 

13/05/2025,  ns.  prot.  19096 (24^ edizione Torneo di  calcio giovanile  memorial  “Antonio 

Principe”)

Codice IBAN: IT 74 W 05387 46770 000038005607

Contributo da impegnare di €. 500,00

Acconto da erogare €. 500,00

ASD  Bocciofila  Auxilium,  Via  Circonvallazione  n.  4/bis,  12037  Saluzzo,  legale 

rappresentante  Moine  Pieraldo,  C.F.:  94003670042  e  P.IVA:  02122400043  –  Istanza 

protocollata in data 30/05/2025 con prot. n. 22095 (organizzazione campionati italiani a bocce 



specialità petanque)

Codice IBAN: IT 18 V 08450 46770 000000029400

Contributo da impegnare di €. 1.000,00

Acconto da erogare €. 1.000,00

ASD Sci  Club Monviso,  Via  A.  Volta  n.  29,  12037 Saluzzo,  legale  rappresentante  Sola 

Davide, C.F.: 85006010046 - Istanza protocollata in data 09/07/2025 con prot. n. 28324 (corsi 

per bambini, ginnastica presciistica, trasporto atleti)

Codice IBAN: IT 84 A 08450 46770 000000034363

Contributo da impegnare di €. 2.000,00

Acconto da erogare €. 1.000,00

2. Di dare atto che:

-  il  saldo di ciascun contributo verrà erogato dietro presentazione della documentazione a 

rendiconto prescritta  dagli  artt.  17 e  18 del  vigente  Regolamento,  da parte  dei   rispettivi 

beneficiari;

- i predetti contributi non sono soggetti alla ritenuta del 4% ai sensi dell'art.28 del D.P.R. 

n.600/73  in  quanto  destinati  allo  svolgimento  della  propria  attività  istituzionale  e  non  di 

attività che, seppure collaterali a quelle di istituto, assumano natura commerciale, come da 

dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta dai beneficiari, agli atti;

3. Per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni previste dall'articolo 

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  comunale  alla  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello  “Sovvenzioni,  contributi, 

sussidi, vantaggi economici”, sotto-sezione di secondo livello” Atti di concessione”.

5. Di  incaricare  la Responsabile  del  procedimento  funzionaria  Boscolo  Fabiana,  che  ha 

curato l’istruttoria, di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione ai sensi  

dell’art. 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241.



Saluzzo, 10 novembre 2025

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

6. *  Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  del  D.Lgs.  
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO – POSIZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI DI STAFF
	con delega di funzioni dirigenziali
	- il Regolamento comunale relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30.01.2006 e in particolare l’art. 23 che prevede l’osservanza delle procedure (da evidenziarsi nei singoli provvedimenti) quale condizione di legittimità degli atti;
	DETERMINA


